
 
   

 

 

 

 

 

Novoborští po dvanácté vítězem šachové Extraligy 

Ve dnech 24.-26. 3. 2023 se v plzeňském Parkhotelu odehrálo poslední trojkolo nejvyšší české 

soutěže. Jasný favorit pro zisk titulu, 1. Novoborský ŠK, měl téměř zaručený triumf. 

Již po devátém kole mohl současný mistr Evropy definitivně slavit svou nadvládu v Extralize. Ze 

stříbrné medaile se po těžkém boji raduje tým Výstaviště Lysá nad Labem a bronz si z Plzně odváží 

mladý tým BŠŠ Frýdek-Místek. 

Kapitán „šachových králů“ z Nového Boru okomentoval situaci následovně: 

„Mise splněna. Slavíme dvanáctý titul, co k tomu dodat. Sezonou jsme prošli bez zaváhání a díky 

ztrátám našich největších rivalů jsme mohli do posledního víkendu vstupovat v klidu. Uhráli jsme, co 

jsme potřebovali. Kdybych měl pro statistiky vyzdvihnout individuální výkony, tak to bude 4/4 Davida 

Antona Guijarra a až neskutečných 9,5/11 v podání Štěpána Žilky a Jana Krejčího. Samozřejmě 

poděkování patří celému týmu.“ 

 

1. Novoborský ŠK, foto Vladimír Jagr 

I na chvostu tabulky se sváděly kruté boje. Do poslední chvíle nebylo vůbec nic jisté. Pražské celky 

s valašskou Hošťálkovou soupeřily o poslední místo, jež by zaručovalo setrvání pro příští sezónu 

v jedné z nejlepších šachových lig na světě. V závěru se nejvíce zadařilo Valachům, kteří v posledních 

dvou kolech doslova „utekli hrobníkovi z lopaty“. Nejvyšší českou šachovou soutěž tak opouštějí 

OAZA loznice.cz a ŠK Dopravní podnik Praha. 

Předseda Šachového svazu České republiky, Martin Petr, shrnul pár větami dění letošní sezóny: 
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„Letošní extraligová sezóna byla napínavá od začátku do konce, jak o medailích, tak o sestupových 

pozicích se rozhodovalo až v posledním kole. Gratuluji družstvu Nového Boru k titulu, pražským 

celkům přeji brzký návrat do extraligy a všem hráčům děkuji za fair play přístup během celé soutěže.“ 

Pro lepší přehled navštivte odkazy na závěrečný článek, komentáře kapitánů či top momenty 

posledního trojkola. 

(https://www.chess.cz/1-novoborsky-sk-po-dvanacte-vitezem-sachove-extraligy/) 

(https://www.chess.cz/32944-2/) 

(https://www.chess.cz/zaverecne-trojkolo-extraligy-nejzajimavejsi-momenty/) 

 

ME jednotlivců ovládl Alexey Sarana 

Ve dnech 2.-14. 3. 2023 se v srbském městě Vrnjacka Banja uskutečnilo ME jednotlivců v klasickém 

šachu. Turnaj, jehož se zúčastnilo cca 500 šachistů a šachistek, byl sehrán 11 koly bez volného dne. 

Náročnější podmínky tak okořenily průběh této mezinárodní akce. 

Mezi favority patřilo duo Arménů, Gabriel Sargissian a Haik M. Martirosyan, Španěl David Anton 

Guijarro či naše jednička David Navara. Mezi dalšími hráči, jež reprezentovali Českou republiku, byli: 

Thai Dai Van Nguyen, Jiří Štoček, Tomáš Kraus, Richard Stalmach, Jáchym Němec a Jiří Bouška. 

Hráči v první půli března bojovali jak o co nejlepší umístění, tak i o „vstupenky“, určené pro Top 23, 

na Světový pohár. V průběhu šampionátu se nejvíce dařilo mladým velmistrům. Nutno dodat, že před 

turnajoví favorité trochu „pokulhávali“. Konečná první trojice byla velmi vyrovnaná (všichni po 8,5 

bodech), tudíž rozhodovalo pomocné hodnocení. Alexey Sarana, jenž předvedl výbornou formu, 

získal zlatou medaili. Vicemistrem starého kontinentu se stal Kirill Shevchenko. Stupně vítězů uzavřel 

belgický talent Daniel Dardha. 

Čeští fanoušci však mohli také slavit. Thai Dai Van Nguyen se svým kvalitním výkonem a 8 body, bez 

jediné porážky, obsadil 6. místo. Bohužel se turnaj úplně nevyvedl dle představ Davida Navary. David 

posledních 6 kol remizoval, i když to mnohdy vypadalo na lepší výsledek nežli remíza, a tak se sedmi 

body obsadil až 55. příčku. 

 

https://www.chess.cz/1-novoborsky-sk-po-dvanacte-vitezem-sachove-extraligy/
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Vítězové ME jednotlivců 2023, zleva: Daniel Dardha, Alexey Sarana a Kirill Shevchenko 

Zdroj: European Chess Union 

 

- Shrnutí mistrovství (https://www.chess.cz/mistrovstvi-evropy-jednotlivcu-2023-minulosti/) 

- Partie (https://chess24.com/en/watch/live-tournaments/european-championship-

2023/1/1/1) 
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ME žen je také za námi 

Ve dnech 17. – 30. 3. 2023 se v balkánském pobřežním městečku Petrovac odehrálo další mistrovství 

Evropy v tomto roce, tentokrát určené pro ženy. Turnaj byl sehrán 11 kolovým švýcarským 

systémem. Po mnoha zajímavých, a někdy i nečekaných výsledcích se nejvíce dařilo Meri Arabidze 

z Gruzie (8,5 bodů). Stejné skóre měla i polská hráčka Oliwia Kiolbasa, jenž kvůli horšímu pomocnému 

hodnocení převzala stříbrnou medaili. Polsko si však došlo i pro bronz. Tato zásluha náleží Aleksandře 

Maltsevskayové (8 bodů). 

Naše jediná reprezentantka WIM Nataša Richterová získala z 11 kol 5,5 bodu. Mezi nejcennější 

výsledky patří bezesporu výhra nad IM Fataliyeva Ulviyya, která byla v turnaji nasazena na 13. místě! 

Nataši děkujeme za reprezentaci České republiky a přejeme hodně úspěchů na dalších akcích! 

 

 

WIM Nataša Richterová 

Foto: European Chess Union 

Okomentované partie včetně článků z průběhu mistrovství k nahlédnutí na našem webu. 

(https://www.chess.cz/me-zen-minulosti/) 
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Pěšcovky – nová šachová kniha je na světě! 

A je to tady! Nová šachová publikace spatřila světlo světa. Od pondělí 3. dubna 2023 mohou milovníci 

šachových knih zakoupit na Fanshopu ŠSČR publikaci zaměřenou na poslední fázi partie, konkrétně 

pěšcové koncovky. Autorem knihy, nesoucí název „Pěšcovky“, je mezinárodní mistr a trenér Michal 

Konopka. ŠSČR je vydavatelem této publikace. 

Děkujeme IM Michalu Konopkovi za sepsání této zajímavé šachové knihy. 

Slovo autora či ukázky z publikace naleznete zde. 

(https://www.chess.cz/pescovky-nova-sachova-kniha-je-na-svete/) 

 

Opustily nás dvě české šachové ikony – Ivan Hausner a František Vykydal 

V průběhu měsíce března nás navždy opustili dva vášniví a zkušení šachisté. Vzpomínky na tyto 

legendy přikládáme níže: 

- Ivan Hausner (https://www.chess.cz/navzdy-odesel-ivan-hausner/) 

- František Vykydal (https://www.chess.cz/zemrel-frantisek-vykydal/) 

 

Ze světa 

 

Lei Tingjie vítězkou Turnaje kandidátek 

Na přelomu března a dubna, 27. 3. - 6. 4. 2023, se v čínském Čchung-čchingu odehrálo finále Turnaje 

kandidátek. Domácí hráčky Tan Zhongyi a Lei Tingjie soupeřily o právo vyzvání nynější mistryně světa 

(Ju Wenjun) o titul v klasickém šachu. Zápas se měl odehrát na 6 kol, kdy vítězce připadne 60 000 

euro a již zmiňované privilegium vyzývatelky. 

V lepší formě byla v průběhu bojů Lei Tingjie. Tato šachistka si se skórem 3,5:1,5 zajistila lístek na 

utkání Mistrovství světa žen, bez odehraní posledního kola. Ženský šampionát se uskuteční v Šanghaji 

a Čchung-čchingu v červencových dnech roku 2023. 

https://www.chess.cz/pescovky-nova-sachova-kniha-je-na-svete/
https://www.chess.cz/navzdy-odesel-ivan-hausner/
https://www.chess.cz/zemrel-frantisek-vykydal/


 
   

 

 

 

Vítězka Turnaje kandidátek - Lei Tingjie 

Foto: Liu Yi, FIDE 

Pro podrobnější informace doporučujeme navštívit stránky FIDE. 

(https://womenscandidates.fide.com/) 

 

Odstartoval zápas o titul mistra světa v klasickém šachu 

Ve dnech 7. 4.-1. 5. 2023 se v kazachstánské Astaně odehraje zápas o titul mistra světa v klasickém 

šachu. V neděli 9. 4. 2023 odstartuje první partie z celkových čtrnácti. Jelikož Magnus Carlsen odmítl 

obhajovat titul, zápas o 17. mistra světa historie připadá dvojici Ian Nepomniachtchi a Ding Liren. 

Partie začnou vždy v 15:00 tamějšího času, pro Českou republiku tak zápasy započnou v 11:00. O 

záživnost komentovaného přenosu se postarají nynější šachové hvězdy: Viswanathan Anand, Daniil 

Dubov a Irina Krush. 

Více informací s příslušnými odkazy zde. 

(https://www.chess.cz/odstartovalo-mistrovstvi-sveta-v-klasickem-sachu/) 
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Diagram k zapřemýšlení z Extraligy 2023 

OAZA loznice.cz – BŠŠ Frýdek-Místek 

(Lhotská, Anna (CZE) – Stalmach, Richard (CZE), 10. kolo) 

 

 Černý na tahu. Dokážete najít mat 5. tahem?  

(https://chess24.com/en/watch/live-tournaments/czech-extraliga-2022-2023/10/5/5) 

 

 

https://chess24.com/en/watch/live-tournaments/czech-extraliga-2022-2023/10/5/5


 
   

 

 

Rubrika jednou větou 

• Projekt Darujeme kroužky dětem – jak získat příspěvek 

(https://www.chess.cz/projekt-darujeme-krouzky-detem-jak-ziskat-prispevek/) 

 

• 252. díl pořadu V šachu 

(https://www.chess.cz/252-dil-poradu-v-sachu/) 

 

• 43. ročník letního tábora Palučinské šachové školy – přihlášky 

(https://www.chess.cz/nevahejte-s-prihlaskou/) 

• Konkurzy na pořadatele čtyř soutěží mládeže 

(https://www.chess.cz/konkurzy-na-poradatele-ctyr-soutezi-mladeze/) 

 

• Vyhrajte festivalové Grand Prix 

(https://www.chess.cz/vyhrajte-festivalove-grand-prix/) 

 

• Šachový pobyt u moře – Trpanj 2023 

(https://www.chess.cz/sachovy-pobyt-u-more-trpanj-2023/) 

 

• Konkurz na pořadatele Polofinále MČR juniorů a juniorek 2023 

(https://www.chess.cz/konkurz-na-poradatele-polofinale-mcr-junioru-a-juniorek-2023/) 

 

• Boris Gelfand míří opět po čtyřech letech do Prahy 

(https://www.chess.cz/boris-gelfand-miri-opet-po-ctyrech-letech-do-prahy/) 

 

• Konkurz na pořadatele Mistrovství Moravy a Slezska mládeže do 16 let 2023 

(https://www.chess.cz/konkurz-na-poradatele-mistrovstvi-moravy-a-slezska-mladeze-do-16-

let-2023/) 
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• Známe Mistry ČR juniorů a juniorek 2023 

(https://www.chess.cz/zname-mistry-cr-junioru-a-juniorek-2023/) 

 

• Příznivci bleskových šachových partií hráli jako o život 

(https://www.chess.cz/priznivci-bleskovych-sachovych-partii-hrali-jako-o-zivot/) 

 

• Známe mistry ČR do 16 let! 

(https://www.chess.cz/zname-mistry-cr-do-16-let/) 

 

• Jakub Vojta zvítězil na IM turnaji v Plzni! 

(https://www.chess.cz/jakub-vojta-zvitezil-na-im-turnaji-v-plzni/) 

 

• Zápis z Konference ŠSČR 2023 

(https://www.chess.cz/zapis-z-konference-sscr-2023/) 

 

• OPEN Staré Město 2023 u příležitosti 100 let od založení ŠK Staré Město! 

(https://www.chess.cz/open-stare-mesto-2023-u-prilezitosti-100-let-od-zalozeni-sk-stare-

mesto/) 

 

• Novinky a dárky My-Chess 

(https://www.chess.cz/novinky-a-darky-my-chess/) 

 

• Pozvánka na Open Bohumín 2023 

(https://www.chess.cz/pozvanka-na-open-bohumin-2023/) 

 

• Majstrovstvá Slovenska amatérov tento rok v Liptovskom Jáne 

(https://www.chess.cz/majstrovstva-slovenska-amaterov-tento-rok-v-liptovskom-jane/) 
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• Projekt KTCM 2023 

(https://www.chess.cz/projekt-ktcm-2023/) 

 

• Termíny 1. lig dospělých 

(https://www.chess.cz/terminy-1-lig-dospelych/) 

 

• Konkurz na vedoucí ligových soutěží 

(https://www.chess.cz/konkurz-na-vedouci-ligovych-soutezi-2/) 

 

• Komuniké ze 168. schůze VV ŠSČR 

(https://www.chess.cz/komunike-ze-168-schuze-vv-sscr/) 

 

• Vyhodnocení online soutěže Šdš a My-Chess – březen 

(https://www.chess.cz/vyhodnoceni-online-souteze-sds-a-my-chess-brezen/) 

 

• Letní šachohrátky 

(https://www.chess.cz/letni-sachohratky/) 

 

• Vyhodnocení čtyř konkurzů na pořadatele soutěží dospělých 

(https://www.chess.cz/vyhodnoceni-ctyr-konkurzu-na-poradatele-soutezi-dospelych/) 

• FIDE-ISF Světový pohár školních týmů 2023 v online šachu 

(https://www.chess.cz/fide-isf-svetovy-pohar-skolnich-tymu-2023-v-online-sachu/) 

 

• Školení rozhodčích R3 a seminář rozhodčích R2 a R3 

              (https://www.chess.cz/skoleni-rozhodcich-r3-a-seminar-rozhodcich-r2-a-r3-olomouc-22-4-

2023/) 

• Soutěž Šachy do škol 2022-23 

(https://www.chess.cz/soutez-sachy-do-skol-2022-23/) 

 

https://www.chess.cz/projekt-ktcm-2023/
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A na závěr pro vás máme stručný kalendář blížících se šachových událostí:   

6.–10. 4. 2023  42. ročník Turnajů šachových nadějí 

6.–9. 4. 2023  Velikonoční turnaj „O pohár Mistra Jana“ 

7. 4.–1. 5. 2023  World Championship Match 

7.–9. 4. 2023  25. ročník Turnaje přátelství – přebor ŠSOK 

10.–20. 4. 2023  Mitropa Cup 

13.–23. 4. 2023  World School Chess Championships 

14.–16. 4. 2023  Scouting 

15. 4. 2023  84. turnaj PORG Open 

15.–25. 4. 2023  European Amateur Chess Championship 

15. 4. 2023  O pohár starosty města Nymburk 

15. 4. 2023  O Frymíkův pohár 

21.–23. 4. 2023  Ligy mládeže 

22. 4. 2023  Bohuslavice open součást GP ČR v rapidu 

22. 4. 2023  Turnaj čtyřčlenných družstev v rapid šachu 

23. 4. 2023  10. Ořechovské boje 

25. 4.–3. 5. 2023  Open QCC České Budějovice 

26. 4.–1. 5. 2023  20. ročník turnaje O pohár starosty obce Dalovice 

29. 4. 2023  2. Open Jarní Prostějov 

29. 4. 2023  O pohár starosty města Písku (přebor JŠS) 

30. 4. 2023  14. Memoriál Jana Kováře 

30. 4.–1. 5. 2023  MČR dětí do 8 let 

6.–7. 5. 2023  Rapid Ústí nad Labem součást GP ČR v rapidu 

6.–11. 5. 2023  MČR amatérů v klasickém šachu 

6. 5. 2023  OAZA AKROP OPEN 



 
   

 

 

6.–14. 5. 2023  Ostravský koník 2023 

7. 5. 2023  MČR amatérů v rapidu 

8. 5. 2023  MČR amatérů v blesku 

 

Přejeme krásné a pokojné Velikonoce! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

 

 

Kompletní kalendář naleznete na webu ŠSČR.  

 

Ať se Vám daří na šachovnici i mimo ni, 

krásný duben Vám přeje 

Šachový svaz České republiky 

 

 

 

 

http://xwh8q.mjt.lu/lnk/AVYAAFdy9WAAAcpji-wAAABeA54AAYCr2SsAm_HOAAyiHgBiqajpmnjvTcCPS8SoowhdJLjpKgAMobc/30/4r0CJ7gU0HPSy_bM63QBUQ/aHR0cHM6Ly93d3cuY2hlc3MuY3ovdnlwaXMtdnNlY2gtdWRhbG9zdGkv

